

## PROIECT DE HOTĂRÂRE

privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici, pentru obiectivul de investiții «Construire rampă pentru asigurarea accesului persoanelor cu dizabilități, la sediul SPCLEP Rădăuți, din strada Tudor Vladimirescu, municipiul Rădăuți»

Consiliul Local al Municipiului Rădăuți,

Având în vedere:

- Referatul de aprobare prezentat de domnul primar al municipiului Rădăuți, Loghin Bogdan-Andrei, înregistrat cu nr. \_\_\_\_/\_\_.08.2020
  - Raportul comun al Serviciului contabilitate, buget/finanțe și al Direcției Tehnice din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr-ul \_\_\_\_/\_\_.08.2020;
  - Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Rădăuți înregistrate cu nr-le \_\_\_\_\_ și \_\_\_\_\_;
  - Art. 44, alin. (1) și art. 45, alin. (1) din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare ;
  - art. 5 alin. (1) lit. a), coroborate cu art. 7 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;
  - Documentația tehnică cu principalii indicatori tehnico-economici, realizată de S.C. MBR CONSTRUCT 2020 S.R.L., Rădăuți;
- În temeiul art. 129 alin. (2), lit. b), alin. (4) lit. d), art. 139 alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;

### HOTĂRĂȘTE :

Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică pentru obiectivul de investiții «Construire rampă pentru asigurarea accesului persoanelor cu dizabilități, la sediul SPCLEP Rădăuți, din strada Tudor Vladimirescu, municipiul Rădăuți», conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivul de investiții «Construire rampă pentru asigurarea accesului persoanelor cu dizabilități, la sediul SPCLEP Rădăuți, din strada Tudor Vladimirescu, municipiul Rădăuți» conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. Primarul municipiului Rădăuți prin serviciile de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Inițiator,  
Primar,  
Bogdan-Andrei LOGHIN

Avizează pentru legalitate,  
Secretar general al municipiului,  
Marinică SOFRONI

# DEVIZ GENERAL-INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI

**OBIECTIV:** CONSTRUIRE RAMPA PENTRU ASIGURAREA ACCESULUI PERSOANELOR CU DIZABILITATI LA SEDIUL SPCLEP RADAUTI DIN STR. TUDOR VLADIMIRESCU, MUN. - Radauti

**STADIUL FIZIC:** CONSTRUIRE RAMPA PENTRU ASIGURAREA ACCESULUI PERSOANELOR CU DIZABILITATI LA SEDIUL SPCLEP RADAUTI DIN STR. TUDOR VLADIMIRESCU, MUN. - Radauti (PROIECT+EXECUTIE)

**Beneficiar:** U.A.T. - Radauti

**Executant:** S.C. MBR CONSTRUCT 2020 S.R.L. – Radauti

<u>Total (conform devizului anexat)(fara TVA)</u>	<u>23 265,34 lei</u>
<u>Valoare TVA</u>	<u>4 420,41 lei</u>
<u>Total(cu TVA)</u>	<u>27 685,75 lei</u>
<u>Proiectare + cote ISC</u>	<u>1 985,00 lei</u>
<u>TOTAL GENERAL</u>	<u>29 670,75 lei</u>

## PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO ECONOMICI AI INVESTITIEI

### 1. VALOAREA TOTALA

Valoarea totala(cu tva) este de 149 028.54lei

### 2. ESALONAREA INVESTITIEI

Lurarile se vor executa intr-o singura etapa

### 3. DURATA DE REALIZARE

Pentru executia lucrarilor conform devizului anexat este prevazut un termen de 3 luni

### 4. CAPACITATI (IN UNITATI FIZICE SI VALORICE)

- Spargerea parapetului pentru creare gol acces ;
- Creare rampa de acces pentru personae cu dizabilitati din beton armat ;
- Placarea treptelor cu marmura travertin sau piata ;
- Montare mana curenta acces rampa
- Lucrari de reparatii la invelitoare, jgheaburi si burlane.

**PROIECTANT : S.C. MBR CONSTRUCT 2020 S.R.L. – Radauti**



OBIECTIV:

CONSTRUIRE RAMPA PENTRU ASIGURAREA ACCESULUI PERSOANELOR CU  
DIZABILITATI LA SEDIUL SPCLEP RADAUTI DIN STR. TUDOR VLADIMIRESCU, MUN.  
RADAUTI, JUD. SUCEAVA

Beneficiar:

U.A.T. MUN. RADAUTI

Proiectant:

SC MBR CONSTRUCT 2020 SRL

Executant:

**DEVIZUL GENERAL**

**Anexa Nr. 7**

al obiectivului de investitii

**CONSTRUIRE RAMPA PENTRU ASIGURAREA ACCESULUI PERSOANELOR CU  
DIZABILITATI LA SEDIUL SPCLEP RADAUTI DIN STR. TUDOR VLADIMIRESCU, MUN.  
RADAUTI, JUD. SUCEAVA**

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA) lei	Conform H.G. nr. 907 din 2016	
			TVA lei	Valoare cu TVA lei
1	2	3	4	5
<b>CAPITOL 1</b>				
<b>Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului</b>				
1.1	Obtinerea terenului	0,00	0,00	0,00
1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00	0,00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0,00	0,00	0,00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CAPITOL 1</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>CAPITOL 2</b>				
<b>Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii</b>				
<b>TOTAL CAPITOL 2</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>CAPITOL 3</b>				
<b>Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica</b>				
3.1	Studii	0,00	0,00	0,00
3.1.1	Studii de teren	0,00	0,00	0,00
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0,00	0,00	0,00
3.1.3	Alte studii specifice	0,00	0,00	0,00
3.2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0,00	0,00	0,00
3.3	Expertizare tehnica	0,00	0,00	0,00
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	0,00	0,00	0,00
3.5	Proiectare	1.500,00	285,00	1.785,00
3.5.1	Tema de proiectare	1.000,00	190,00	1.190,00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0,00	0,00	0,00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	0,00	0,00	0,00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	500,00	95,00	595,00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0,00	0,00	0,00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	0,00	0,00	0,00
3.6	Organizarea procedurilor de achizitie	0,00	0,00	0,00
3.7	Consultanta	0,00	0,00	0,00
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	0,00	0,00	0,00
3.7.2	Auditul financiar	0,00	0,00	0,00
3.8	Asistenta tehnica	0,00	0,00	0,00
3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	0,00	0,00	0,00
3.8.1.1	pe perioada de executie a lucrarilor	0,00	0,00	0,00

DEVIZUL GENERAL: CONSTRUIRE RAMPA PENTRU ASIGURAREA ACCESULUI PERSOANELOR CU DIZABILITATI LA SEDIUL SPCLEP RADAUTI DIN STR. TUDOR VLADIMIRESCU, MUN. RADAUTI, JUD. SUCEAVA

1	2	3	4	5
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat în Constructii	0,00	0,00	0,00
3.8.2	Dirigentie de santier	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CAPITOL 3</b>		<b>1.500,00</b>	<b>285,00</b>	<b>1.785,00</b>
<b>CAPITOL 4</b>				
<b>Cheltuieli pentru investitia de baza</b>				
4.1	Constructii si instalatii	23.265,34	4.420,41	27.685,75
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0,00	0,00	0,00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0,00	0,00	0,00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0,00	0,00	0,00
4.5	Dotari	0,00	0,00	0,00
4.6	Active necorporale	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CAPITOL 4</b>		<b>23.265,34</b>	<b>4.420,41</b>	<b>27.685,75</b>
<b>CAPITOL 5</b>				
<b>Alte cheltuieli</b>				
5.1	Organizare de santier	0,00	0,00	0,00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0,00	0,00	0,00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0,00	0,00	0,00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	200,00	0,00	200,00
5.2.1	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0,00	0,00	0,00
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	200,00	0,00	200,00
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	0,00	0,00	0,00
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	0,00	0,00	0,00
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	0,00	0,00	0,00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	0,00	0,00	0,00
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CAPITOL 5</b>		<b>200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>200,00</b>
<b>CAPITOL 6</b>				
<b>Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste</b>				
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00
6.2	Probe tehnologice si teste	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CAPITOL 6</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>24.965,34</b>	<b>4.705,41</b>	<b>29.670,75</b>
<b>din care: C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)</b>		<b>23.265,34</b>	<b>4.420,41</b>	<b>27.685,75</b>

Proiectant,  
SC MBR CONSTRUCT 2020 SRL

Reprezentant legal,



OBIECTIV:

CONSTRUIRE RAMPA PENTRU ASIGURAREA ACCESULUI PERSOANELOR CU  
DIZABILITATI LA SEDIUL SPCLEP RADAUTI DIN STR. TUDOR VLADIMIRESCU, MUN.

Beneficiar:

RADAUTI, JUD. SUCEAVA

Proiectant:

U.A.T. MUN. RADAUTI

Executant:

SC MBR CONSTRUCT 2020 SRL

## F1 - CENTRALIZATORUL cheltuielilor pe obiectiv

Nr. cap./ subcap. deviz general	Denumirea capitolelor de cheltuieli	Valoarea cheltuielilor pe obiect (exclusiv TVA) lei	Din care: C+M lei
1	2	3	4
1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0,00	0,00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0,00	0,00
2	Realizarea utilitatilor necesare obiectivului	0,00	0,00
3.5	Proiectare	1.500,00	0,00
3.5.1	Tema de proiectare	1.000,00	0,00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0,00	0,00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	0,00	0,00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	500,00	0,00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0,00	0,00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	0,00	0,00
4	Investitia de baza	23.265,34	23.265,34
4.1.1	CONSTRUCTII SI INSTALATII	23.265,34	23.265,34
5.1	Organizare de santier	0,00	0,00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	0,00	0,00
6.2	Probe tehnologice si teste	0,00	0,00
<b>TOTAL VALOARE (exclusiv TVA)</b>		<b>24.765,34</b>	<b>23.265,34</b>
TVA 19 %		4.705,41	4.420,41
<b>TOTAL VALOARE (inclusiv TVA)</b>		<b>29.470,75</b>	<b>27.685,75</b>

Proiectant,  
SC MBR CONSTRUCT 2020 SRL

Reprezentant legal



OBIECTIV: CONSTRUIRE RAMPA PENTRU ASIGURAREA ACCESULUI PERSOANELOR CU  
 DIZABILITATI LA SEDIUL SPCLEP RADAUTI DIN STR. TUDOR VLADIMIRESCU, MUN.  
 RADAUTI, JUD. SUCEAVA  
 OBIECTUL: CONSTRUCTII SI INSTALATII  
 Beneficiar: U.A.T. MUN. RADAUTI  
 Proiectant: SC MBR CONSTRUCT 2020 SRL  
 Executant:

**F2 - CENTRALIZATORUL**  
**cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari**

**Obiectul CONSTRUCTII SI INSTALATII**

Nr. cap./subcap. deviz general	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoare (exclusiv TVA)
1	2	lei
		3
	<b>I. Lucrari de constructii si instalatii</b>	
4.1	Constructii si instalatii	23.265,34
4.1.1	[0209.1.1] ARHITECTURA-STRUCTURA	23.265,34
	<b>TOTAL I</b>	<b>23.265,34</b>
	<b>II. Montaj utilaje si echipamente tehnologice</b>	
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0,00
	<b>TOTAL II</b>	<b>0,00</b>
	<b>III. Procurare</b>	
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0,00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0,00
4.5	Dotari	0,00
4.6	Active necorporale	0,00
	<b>TOTAL III</b>	<b>0,00</b>
	<b>IV. Probe tehnologice si teste</b>	
6.2	Probe tehnologice si teste	0,00
	<b>TOTAL IV</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTAL VALOARE (exclusiv TVA):</b>	<b>23.265,34</b>
	<b>TVA 19%:</b>	<b>4.420,41</b>
	<b>TOTAL VALOARE:</b>	<b>27.685,75</b>

Proiectant,  
 SC MBR CONSTRUCT 2020 SRL



OBIECTIV:	CONSTRUIRE RAMPA PENTRU ASIGURAREA ACCESULUI PERSOANELOR CU DIZABILITATI LA SEDIUL SPCLEP RADAUTI DIN STR. TUDOR VLADIMIRESCU, MUN. RADAUTI, JUD. SUCEAVA
OBIECTUL:	CONSTRUCTII SI INSTALATII
STADIUL FIZIC:	ARHITECTURA-STRUCTURA
Beneficiar:	U.A.T. MUN. RADAUTI
Proiectant:	SC MBR CONSTRUCT 2020 SRL
Executant:	

### F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA			SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) -lei-	TOTALUL (exclusiv TVA) -lei-
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
1	RPCT04XA Spargerea zidurilor pt. crearea golurilor in ziduri exec cu mortar de var sau mortar de ciment	mc	0,51	119,1644	60,77
			material:	0,0000	0,00
			manopera:	119,1644	60,77
			utilaj:	0,0000	0,00
			transport:	0,0000	0,00
2	RI6114A Refacerea zidariei luminator usa + buiandrug	buc	1,00	424,6759	424,68
			material:	0,0000	0,00
			manopera:	424,6759	424,68
			utilaj:	0,0000	0,00
			transport:	0,0000	0,00
3	TsA02XC Sapaturi manuale de pamant in spatii limitate avand sub 1m latime executabila fara sprijiniri in teren tare la adancime de 2m	mc	4,50	350,2801	1.576,26
			material:	0,0000	0,00
			manopera:	350,2801	1.576,26
			utilaj:	0,0000	0,00
			transport:	0,0000	0,00
4	CA02XH Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin turnare bet. clasa 1) in fundatii, socluri si zid sp	mc	4,40	127,0739	559,12
			material:	0,3649	1,61
			manopera:	123,5750	543,73
			utilaj:	3,1340	13,79
			transport:	0,0000	0,00
5	CB02XB Cofraje din panouri refol cu astereala scind ras pt. turn bet in elevatii pereti dr si diafrag -sprij	mp	24,00	53,3050	1.279,32
			material:	17,2940	415,06
			manopera:	29,3659	704,78
			utilaj:	6,6451	159,48
			transport:	0,0000	0,00
6	CC03XB Armaturi din plase sudate la constr cu inaltimea pina la 35 m montate in placi	kg	46,00	1,4637	67,33
			material:	0,0791	3,64
			manopera:	1,0523	48,41
			utilaj:	0,3323	15,28
			transport:	0,0000	0,00
6.L	2002349 Plase sudate tip 308 NQ 283x6 5(54,8kg/buc) OL 37-1N	kg	46,00	3,7100	170,66
6.L	2806616 Distantier pentru pozit armat in B.A din mortar ciment	buc	13,80	0,1587	2,19
7	CA02XH Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin turnare bet. clasa 1) in fundatii, socluri si zid sp	mc	2,70	127,0739	343,10
			material:	0,3649	0,99
			manopera:	123,5750	333,65
			utilaj:	3,1340	8,46
			transport:	0,0000	0,00

## STADIUL FIZIC: ARHITECTURA-STRUCTURA

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
8	TsD16XA	Strat de reparatie din balast cu granulat de 0-71 mm prevazut sub prisma de balastare c.f. compact cu rulo compreasor static autopropulsat de 10-12t	mc	4,00	167,1896	668,76
			material:	120,3483	481,39	
			manopera:	39,0578	156,23	
			utilaj:	7,7835	31,13	
			transport:	0,0000	0,00	
9	TE06A1	Plasa de armatura sudata tip stn...d=6mm ochiurile 100x100 mm	mp	8,00	12,9618	103,69
			material:	8,9627	71,70	
			manopera:	3,9991	31,99	
			utilaj:	0,0000	0,00	
			transport:	0,0000	0,00	
10	CA04XF	Beton turnat in plansee,grinzi,stilpi la cons cu inal pina 35m turnare beton clasa 1) in plansee.gr.	mc	1,20	282,0735	338,49
			material:	0,3831	0,46	
			manopera:	182,1140	218,54	
			utilaj:	99,5763	119,49	
			transport:	0,0000	0,00	
11	CH07XA	Mina curenta mozaic marmura la parap.bet prof.simplu 10-12 cm lat.gros 8mm grund 2cm cu m100t frecat	m	13,00	137,9686	1.793,59
			material:	7,2267	93,95	
			manopera:	129,8661	1.688,26	
			utilaj:	0,8758	11,38	
			transport:	0,0000	0,00	
12	RCSS12A%	Consolidare stalpi din beton -copertina	buc	1,00	565,0469	565,05
			material:	341,7131	341,71	
			manopera:	195,2645	195,26	
			utilaj:	28,0693	28,07	
			transport:	0,0000	0,00	
13	RPCT25XA	Desfacerea sarparentelor din lemn si a elem.componente ale asterealei din scinduri de rasin sau pfl si tigla	mp	13,75	15,0598	207,07
			material:	0,0000	0,00	
			manopera:	15,0598	207,07	
			utilaj:	0,0000	0,00	
			transport:	0,0000	0,00	
14	CE04XA	Invelitoare din tabla zn profilata ondulata montata pe inele met.inclusiv sorturile autofiletante	mp	13,75	51,6833	710,64
			material:	7,1910	98,88	
			manopera:	43,3975	596,72	
			utilaj:	1,0947	15,05	
			transport:	0,0000	0,00	
14 L	3644625	Panou cutat zn. ntr.98 0.75x 750x2000 OL 34-1n	mp	15,81	38,5037	608,84
15	CE08XA	Jgheaburi din tabla zn de 0,5 mm inadite prin petrecere cel putin 20mm semirot.cu diam. 15 cm conf.sa	m	6,00	44,4046	266,43
			material:	16,5061	99,04	
			manopera:	27,8984	167,39	
			utilaj:	0,0000	0,00	
			transport:	0,0000	0,00	
16	CE09XA	Burlane din tabla zn de 0,5 mm inadite prin petrecere cca 6mm rotunde cu diam.15,4cm conf.santier	m	3,00	50,1373	150,41
			material:	16,0393	48,12	
			manopera:	34,0981	102,29	
			utilaj:	0,0000	0,00	
			transport:	0,0000	0,00	
17	RPCL07XA	Repararea treptelor la scari	m	9,76	497,4928	4.855,53
			material:	56,6009	552,42	
			manopera:	440,8920	4.303,11	
			utilaj:	0,0000	0,00	
			transport:	0,0000	0,00	
18	CI01XA	Placaj din marmura travertin sau piatra 5 cm gr.lapereti fix cu m100t cu var pasta gr 2.5-3cm pl gla	mp	9,76	222,8826	2.175,33
			material:	15,1285	147,65	
			manopera:	205,5647	2.006,31	
			utilaj:	2,1894	21,37	
			transport:	0,0000	0,00	



## STADIUL FIZIC: ARHITECTURA-STRUCTURA

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
18.L 2202054	Placa marmura ruschita cal i G = 2cm s 3415	mp	9,96	227,5809	2.265,61	
19 CK33B+	Usi din PVC, cu un singur canat, montate cu dibluri din plastic, etansarea rosturilor cu spuma poliuretana si cordon de silicon, având suprafata tocului... peste 2,5 mp.	mp	2,86	31,9908	91,49	
			material:	5,1257	14,66	
			manopera:	26,2661	75,12	
			utilaj:	0,5990	1,71	
			transport:	0,0000	0,00	
20 RPCI20XB	Reparatii la igheaburi din tabla zn 0,5mm dreptun-ghiulare sau pana cu sectiunea 8x14 cm si 11x18 cm	m	10,00	54,4569	544,57	
			material:	2,0699	20,70	
			manopera:	52,3870	523,87	
			utilaj:	0,0000	0,00	
			transport:	0,0000	0,00	
	<b>procent</b>	<b>material</b>	<b>manopera</b>	<b>utilaj</b>	<b>transport</b>	<b>total</b>
<b>Total Cheltuieli directe:</b>		5.439,27	13.964,45	425,23	0,00	19.828,95
<b>Recapitulatia:</b>	Recap 16 aprilie 2019					
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2.2500 %	0,00	314,20	0,00	0,00	314,20
<b>Total Inclusiv Cheltuieli directe:</b>		5.439,27	14.278,65	425,23	0,00	20.143,15
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	543,93	1.427,86	42,52	0,00	2.014,32
<b>Total Inclusiv Cheltuieli indirecte:</b>		5.983,20	15.706,51	467,75	0,00	22.157,47
Profit	5.0000 %	299,16	785,33	23,39	0,00	1.107,87
<b>Total Inclusiv Beneficiu:</b>		6.282,36	16.491,84	491,14	0,00	23.265,34
<b>TOTAL GENERAL (fara TVA):</b>						23.265,34
<b>TVA:</b>				19,00 %		4.420,41
<b>TOTAL GENERAL:</b>						27.685,75

Proiectant,  
SC MBR CONSTRUCT 2020 SRL

Reprezentant legal.



**INDICATORII TEHNICO – ECONOMICI LA OBIECTIVUL DE INVESTIȚII**

«Construire rampă pentru asigurarea accesului persoanelor cu dizabilități, la sediul SPICLEP Rădăuți, din strada Tudor Vladimirescu, municipiul Rădăuți»

**LUCRĂRI PRINCIPALE:**

- Spargerea parapetului pentru creare gol acces;
- Creare rampă de acces pentru persoane cu dizabilități din beton armat;
- Placarea treptelor cu marmură travertin sau piatră;
- Montare mână curentă acces rampă;
- Lucrări de reparații la învelitoare, jgheaburi și burlane.

Durata estimată a serviciilor de proiectare = 10 zile.

Durata estimată a executării lucrărilor construcțiilor = 30 zile de la momentul semnării contractului cu societatea câștigătoare.

Valoare totală proiectare, dirigintie de santier, avize, acorduri, comisioane ISC, cheltuieli diverse și neprevăzute (dacă este cazul) = 1.985,00 lei (TVA - inclus).

Valoarea lucrărilor de construcții-montaj = 27.685,75 lei (TVA - inclus).

**TOTAL VALOARE = 29.670,75 lei (TVA - inclus)**

Direcția Tehnică,  
ing. Igo Koffler



## REFERAT DE APROBARE

**la proiectul de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici, pentru obiectivul de investiții «Construire rampă pentru asigurarea accesului persoanelor cu dizabilități, la sediul SPCLEP Rădăuți, din strada Tudor Vladimirescu, municipiul Rădăuți»**

Având în vedere prevederile art. 44 alin. (1), coroborat cu art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, realizarea unui obiectiv de investiții a cărui finanțare se asigură integral sau parțial din bugetul local presupune în prealabil realizarea unei documentații tehnico-economice care se aprobă de autoritățile deliberative.

Aprobarea acestei documentații este necesară în prealabil, deoarece, prin aprobarea acesteia, se stabilesc principalii indicatori tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții, pe baza necesității și oportunității realizării acestuia și care cuprinde soluțiile funcționale, tehnologice, constructive și economice ce urmează a fi supuse aprobării.

Realizarea acestui obiectiv de investiții este necesară întrucât dreptul la un spațiu public accesibil este un drept fundamental al persoanelor cu dizabilități, și totodată un drept cheie deoarece permite exercitarea celorlalte drepturi.

Lipsa accesibilizării constituie discriminare, cea mai clară definiție în acest sens fiind dată de Curtea Europeană a Drepturilor Omului conform căreia art. 14 din Convenție (dreptul de a nu fi discriminat) este încălcat nu doar atunci când statele tratează în mod diferit persoane aflate în situații analoge, fără a avea o justificare obiectivă și rezonabilă, dar și atunci când statele, fără o justificare obiectivă și rezonabilă, eșuează în a trata diferit persoanele ale căror situații sunt semnificativ diferite.

Accesibilitatea este punctul nevralgic al integrării în comunitate și al incluziunii sociale în cazul persoanelor cu dizabilități. De aceea, accesibilitatea este unul din aspectele esențiale pentru persoanele cu dizabilități, nu numai în România, ci și la nivel internațional.

Principalii indicatori tehnico-economici au fost stabiliți de S.C. MBR CONSTRUCT 2020 S.R.L. prin documentația realizată și sunt prezentați ca anexă la prezentul proiect de hotărâre.

Valoarea totală a investiției, inclusiv TVA este de 29.670,75 lei, din care valoarea C+M este de 27.685,75 lei TVA inclus.

Față de situația prezentată, supun spre aprobare proiectul de hotărâre în forma inițiată.

**Primar,  
Bogdan-Andrei LOGHIN**

